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WARTO WIEDZIEĆ

POŁOŻENIE I WALORY TURYSTYCZNE

Gmina Oborniki Śląskie – zwana „zielonymi płucami Wrocławia” – to blisko 
20-tysięczna gmina położona u podnóża Kocich Gór w północno-wschodniej 
części województwa dolnośląskiego. Blisko 155 km2 jej terenu to obszar, gdzie 
panuje jedyny w swoim rodzaju mikroklimat, który pozwala odpocząć od zgiełku 
dnia codziennego. Urokliwe lasy i parki są oazą zieleni i spokoju, a bogata fauna 
i flora zachwyca nawet najbardziej wymagających. W każdej z 23 wsi należących 
do gminy Oborniki Śląskie odnaleźć można wiele miejsc wartych odwiedzenia. 
Wśród zakątków leśnych zachwycają ruiny zamków, dawne pałace, grodziska 
i kurhany, a w wielu miejscowościach – zabytkowe budowle świeckie i sakralne. 

KOMUNIKACJA

Przez teren gminy Oborniki Śląskie przebiega łącząca Wrocław z Poznaniem 
trasa międzynarodowego korytarza transportu kolejowego E59, która jest du-
żym udogodnieniem dla mieszkańców. Przebycie odcinka trasy z Obornik Ślą-
skich do stolicy Dolnego Śląska zajmuje obecnie zaledwie 19 minut! Dużym  
atutem dla zmotoryzowanych mieszkańców gminy jest połączenie z drogą szyb-
kiego ruchu S5. Od węzła Prusice dzieli gminę zaledwie 5 km, natomiast od wę-
zła Trzebnica – 7 km, co pozwala na szybkie przemieszczenie się do oddalonego 
o ok. 25 km Wrocławia. 

HISTORIA

Początki gminy Oborniki Śląskie datuje się na ok. 1300 r., kiedy to najprawdo-
podobniej powstała wieś na prawie magdeburskim. Pierwsza pisemna wzmian-
ka o Obornikach pochodzi z 1305 r. i dotyczy nałożenia na wieś Obora dzie-
sięciny dla biskupa wrocławskiego. Przez 200 lat Oborniki należały do rodziny  
Schaubertów. Gdy odkryto źródła słabej szczawy żelazistej, Karol Wolfgang 
Schaubert w 1835 r. rozpoczął budowę nowoczesnego uzdrowiska w północno-
-zachodniej części wsi. Wykorzystywało ono swoje dogodne położenie (las Sit-
tenwald), malowniczy krajobraz okolicy, okoliczne wody i łagodny klimat. Odtąd 
Oborniki zaczęły przekształcać się w miejscowość wypoczynkową i uzdrowiskową, 
dlatego także i współcześnie często nazywane są „zielonymi płucami Wrocła-
wia”. 

SPORT I REKREACJA

Na terenie gminy Oborniki Śląskie można aktywnie spędzać wolny czas o każdej 
porze roku. Zainteresowani znajdą tu wiele atrakcji – od portu nad rzeką Odrą 
w Urazie, przez liczne szlaki piesze, biegowe i rowerowe oraz jazdę konną w któ-
rejś z sześciu stadnin, aż po narciarstwo biegowe w zimie. W mieście znajdu-
ją się hale sportowe, odkryty basen oraz oświetlone boiska do siatkówki plażo-
wej, a w pobliskich miejscowościach akweny wodne przeznaczone na kąpieliska 
z wyznaczonymi strefami wędkarskimi. Gmina oferuje również atrakcje dla bie-
gaczy – dwa razy do roku organizowane są biegi po zielonych terenach i lasach 
obfitujących w dęby, jesiony, jawory i sosny.

ŚCIEŻKI ROWEROWE

Gmina Oborniki Śląskie oferuje miłośnikom sportów rowerowych różnorodnie 
oznakowane szlaki turystyki rowerowej, które prowadzą przez najpiękniejsze za-
kątki gminy. Wszystkie szlaki i ścieżki rowerowe wraz ze zlokalizowanymi w klu-
czowych miejscach parkingami Park & Ride (Parkuj i Jedź) tworzą system zwar-
tych dróg do komunikacji rowerowej. Gmina posiada rozbudowany system Le-
śnych Szlaków Rowerowych. 

szlak dĘbOwY (żółty) jak pozostałych pięć szlaków rozpoczyna się na 
dworcu kolejowym w Obornikach Śląskich i przebiega przez miejscowości: Jary, 
Wielka Lipa, Osola, Osolin, Bagno i Rościsławice. Turystów na trasie żółtego szla-
ku rowerowego czeka wiele atrakcji, nie tylko architektonicznych. szlak jOdŁO-
wY (niebieski) wiedzie od Obornik Śląskich aż do miejscowości Radecz (gmi-
na Brzeg Dolny). Początek trasy przebiega podobnie do szlaku żółtego, a dalej 
prowadzi przez Jary, Rościsławice, Radecz i Jodłowice. Atrakcją, której nie moż-
na ominąć jest Rezerwat Przyrody Jodłowice z olbrzymim głazem narzutowym 
i krzyżem pokutnym. szlak wrzOsOwY (zielony) to najkrótsza z pętli, która wie-
dzie z dworca kolejowego w Obornikach Śląskich, wzdłuż ulicy Grunwaldzkiej do 
miejscowości Jary i Ciecholowice. szlak sOsnOwY (czerwony) prowadzi z Obor-
nik Śląskich do miejscowości Uraz, przez Jary, Rościsławice, Niziny oraz Lubnów. 
Planując przejazd tą pętlą, warto przemyśleć możliwość noclegu w Porcie Uraz, 
dzięki czemu wycieczka może być dwudniowa. Szlak WILKÓW (brązowy) jako je-
dyny wiedzie na wschodnie tereny gminy. Tak samo jak pozostałe szlaki rozpo-
czyna się na dworcu kolejowym w Obornikach Śląskich i wiedzie przez Wilczyn 
w okolice miejscowości Mienice. Trasa została poprowadzona w taki sposób, 
aby można było poczuć wzniesienia Wzgórz Trzebnickich. W planach jest wybu-
dowanie dróg rowerowych wzdłuż wałów przy rzece Odrze, dzięki czemu gmina 
Oborniki Śląskie zyska rowerowe połączenie z morzem Bałtyckim.

OBORNIKI ŚLĄSKIE – siedziba gminy

Oborniki Śląskie to należące do aglomeracji wrocławskiej ponad 8-tysięcz-
ne miasto o charakterze uzdrowiska, położone u stóp Wzgórz Trzebnickich, 
na skrzyżowaniu dróg wojewódzkich nr 340 i nr 342, na wysokości 15–200 m 
n.p.m., pośród lasów, otoczone grzbietami Kocich Gór. Od centrum Wrocławia 
miasto oddalone jest zaledwie o 23 km. Ta popularna miejscowość letniskowa 
z zespołem pensjonatów i sanatoriów z przełomu XIX i XX wieku, jest często od-
wiedzana przez kuracjuszy i wczasowiczów. Na wschód od miasta wznosi się naj-
wyższa w okolicy Kowalska Góra (246 m n.p.m.), zaś w pobliżu centrum Góra 
Holtei’a zwana też Belwederem (212 m n.p.m.) oraz Grzybek (202 m n.p.m.). 
Z tych wzniesień podziwiać można wspaniałe panoramy okolic rozciągające się 
m.in. na Wrocław oraz Ślężę i Sudety. Jednym z walorów miejscowości jest mi-
kroklimat tworzony przez specyficzne aromaty sosnowych lasów.

Oborniki Śląskie posiadają średniowieczny rodowód. Początkowo mała 
wieś specjalizująca się w hodowli bydła, z czasem zaczęła się szybko rozwijać. 
W 1831 r. rozpoczęto budowę uzdrowiska, a w 1856 r. wybudowano linię kole-
jową. Osada stała się popularnym miejscem wypoczynku dla mieszkańców po-
bliskiego Wrocławia. Jak grzyby po deszczu powstawały domy zdrojowe, wille 
i pensjonaty o bogatej formie architektonicznej. Znaczna ich część zachowała się 
do dziś, a te najpiękniejsze XIX-wieczne okazałe budowle można zobaczyć, spa-
cerując lub przejeżdżając ulicami Dworcową, Wyszyńskiego, Trzebnicką i Wro-
cławską. Działania wojenne wyrządziły w mieście stosunkowo nieduże szkody. 
Dzięki temu można dziś podziwiać m.in. zabytkową siedzibę poczty (1895 r.) 
i dworca kolejowego (1856 r.). Oborniki Śląskie – zasiedlone po 1945 r. przez 
ludność przybyłą tu m.in. z tzw. Kresów Wschodnich – zachowały urok miasta–
ogrodu i nadal rozwijają się jako centrum turystyki i wypoczynku. 
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SZLAK „WRZOSOWY” ZIELONY

To najkrótszy ze szlaków rowerowych, bo ma zaledwie 9,5 km. Wiedzie z dworca 
kolejowego w Obornikach Śląskich wzdłuż ulicy Grunwaldzkiej przez Jary do Obor-
nik Śląskich. Na szlaku można napotkać tablice ścieżki edukacyjnej „Jary”, które 
informują o składzie gatunkowym miejscowych lasów, najokazalszych drzewach, 
sposobach zalesiania terenów, wielopiętrowości i wielopokoleniowości drzewo-
stanu. Na trasie można także zobaczyć najwyższe na tym terenie drzewo – daglezję 
zieloną o wysokości ok. 40 m. Przy okazji przejazdu zieloną pętlą warto zsiąść z ro-
weru i wziąć udział w Wyprawie Odkrywców – grze terenowej, dzięki której można 
poznać ciekawostki Jar. Na szlaku zielonym znajdują się trzy miejsca postojowe: na 
3,2 km i 3,9 km w Jarach oraz na 5 km w pobliżu wsi Nowosielce.

SZLAK „JODŁOWY” NIEBIESKI

Wiedzie z Obornik Śląskich przez Jary, Rościsławice, Radecz (początek zabudowań), 
Jodłowice, Jary do Obornik Śląskich, licząc w sumie 32 km. Trasa przebiega głównie 
drogami gruntowymi przez lasy Nadleśnictwa Oborniki Śląskie. W zróżnicowanych 
siedliskowo zbiorowiskach leśnych napotkać można las łęgowy z dębami, olszą i to-
polą, na miejscach suchych – grądy z typowym dla nich grabem, na piaszczysto- 
-gliniastym podłożu – dąbrowy z przewagą dębu szypułkowego, na ubogich pia-
skach – sosnowe i mieszane bory. Tereny zabagnione wokół leśnych strumieni to 
ulubione ostoje zwierzyny łownej, a śródleśne stawy – ptactwa wodnego. Wszyst-
kie lasy jesienią obfitują w grzyby. Na szlaku zlokalizowane są trzy miejsca postojo-
we tzw. leśnych szlaków: dwa w Jarach na 3,2 km i 3,9 km oraz w lesie na zachód 
od wsi na 5,2 km, a ponadto miejsca odpoczynku urządzone przez nadleśnictwo.
Jadąc tą trasą, warto zobaczyć:
– Jary – opis przy szlaku żółtym (3,9 km)
– Rościsławice – opis przy szlaku żółtym (7,3 km) 
– barokowy kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Jodłowicach z końca 
XVIII w. (18,5 km)
– Rzymski Kamień – krzyż pokutny bez ramion (19,7 km)
– Rezerwat Przyrody Jodłowice o pow. 9,4 ha (ogrodzony), chroniący fragment 
lasu mieszanego z udziałem jodły występującej tu na północnej granicy naturalne-
go zasięgu. Na skraju rezerwatu głaz narzutowy – pomnik przyrody Kamień Röme-
ra o obwodzie 13 m (20,4 km).

SZLAK „WILKÓW” BRĄZOWY

Jako jedyny prowadzi przez wschodnie tereny gminy Oborniki Śląskie przez Wil-
czyn, Płaski Szczyt (212,9 m n.p.m.) i Lisią Górę (205,9 m n.p.m.). Trasa licząca 
w sumie 17,5 km jest bardzo interesująca widokowo, jest urozmaicona i dość trud-
na technicznie, na rowerzystów czekają tu bowiem strome podjazdy, np. z wyso-
kości 160 m n.p.m. w Wilczynie na Płaski Szczyt 212,9 m n.p.m. na odcinku blisko 
2,5 km. Na trasie zlokalizowane są trzy miejsca postojowe: na 5,4 km w Wilczynie, 
na 10,2 km w lesie i na 12,3 km niedaleko Golędzinowa.
Na trasie znajdują się:
– kurhany z epoki brązu w lesie między Obornikami i Wilczynem (3,6 km) 
– kaplica grobowa rodziny von Lauterbach z 1866 r. na terenie dawnego cmenta-
rza ewangelickiego w Wilczynie, w odległości 1,8 km na południowy-zachód znaj-
duje się kąpielisko, stawy rybne i ośrodek wypoczynkowy (5,4 km)
– punkt widokowy (6,3 km) 
– Płaski Szczyt (212,9 m n.p.m.) (7,5 km) 
– Lisia Góra (205,9 m n.p.m.) (9,1 km) 
– Ośrodek Jazdy Konnej Krysmann w Golędzinowie (14,2 km)

SZLAK „SOSNOWY” CZERWONY

Prowadzi z Obornik Śląskich przez Jary, Niziny, Uraz, Lubnów, Nowosielce do Obor-
nik Śląskich i liczy w sumie 20,5 km. Mijając Niziny, warto zatrzymać się przy uli-
cy Stumilowego Lasu. Szlak prowadzi po płaskim terenie (jedyny dłuższy podjazd 
jest w Nowosielcach) drogami asfaltowymi, leśnymi i polnymi. Na trasie ulokowano 
sześć miejsc postojowych: na 3,2 km i 3,9 km w Jarach, 6,8 km w lesie przed Nizina-
mi, na 8,9 km w Urazie, na 10,0 km w Porcie Uraz, na 17,5 km za wsią Nowosielce.
– Jary – opis przy szlaku żółtym i zielonym (3,9 km)
– Nowy Staw, w odległości 320 m na północny zachód – kamienny pruski drogo-
wskaz (5,2 km)
– Marina na Odrze – Port Uraz, umożliwia wypożyczenie kajaków, łodzi wiosłowych 
i motorowych, oferuje również miejsca noclegowe (10,0 km)
– ruiny kasztelańskiego zamku z początku XIV w., domy mieszkalne z początku 
XVIII w., barokowy kościół pw. św. Michała Archanioła z XVIII w. w Urazie (11,1 km)
– grodzisko późnośredniowieczne, dwór z początku XX w. w Lubnowie; we wsi ko-
ściół pw. św. Trójcy z końca XV w. z renesansowymi płytami nagrobnymi w elewacji 
kościoła oraz zachowanymi latarniami umarłych w obrębie dawnego przykościel-
nego cmentarza (15,5 km)

NOWA DROGA ROWEROWA

Nowo wybudowana w 2018 r. droga rowerowa połączyła Oborniki Śląskie z Golędzinowem, biegnąc dalej w kierunku Pęgowa. Wjazd na nią znajduje się m.in. przy do-
brze widocznej już z daleka wieży obserwacyjnej ustawionej tuż za Pęgowem w kierunku Golędzinowa. Droga wytyczona została po wschodniej stronie drogi nr 342, jed-
nak w pewnym oddaleniu od niej, dzięki czemu rowerzyści mogą odpocząć od zgiełku samochodowego i spalin. Ponad 6,5 km utwardzonej, w większości szutrowej dro-
gi to trasa idealna na wyprawy dla całych rodzin, także z małymi dziećmi. Szeroka ścieżka pozwala na komfortowe przemieszczanie się i zapewnia bezpieczeństwo. Część 
trasy biegnie przez pola i wzdłuż sadów, dzięki czemu zmierzający w kierunku Obornik Śląskich rowerzyści mogą podziwiać panoramę Wzgórz Trzebnickich i Kocich Gór. 
Odcinek bliżej Obornik Śląskich wytyczony został przez las. 

Godnym uwagi zabytkowym obiektem jest położony niemalże przy samej trasie dawny dwór w Golędzinowie, który obecnie jest własnością prywatną. Choć moż-
na go oglądać jedynie z pewnej odległości, to jest widoczny aż z trzech punktów. Jak twierdzi Damian Dąbrowski, znawca dziejów śląskich dworków i pałaców, budynek 
ten, który nosi wyraźne cechy klasycystyczne, powstał najprawdopodobniej w pierwszej połowie XIX wieku. Możliwe, że jego fundatorem był Rudolph Materne, który 
przez kilkadziesiąt lat pozostawał właścicielem dóbr w Golędzinowie. Murowany z cegły, dwukondygnacyjny i nakryty czterospadowym dachem budynek został założo-
ny na planie prostokąta. Główne wejście ozdabiał niegdyś portyk, obecnie zamurowany, zaś na elewacji wschodniej zachowały się jeszcze pozostałości drewnianego gan-
ku. Choć elewacje zostały pozbawione większości ozdobnych detali architektonicznych, to jednak przetrwał wydatny gzyms i obramowania okienne. Wnętrza dawnego 
dworku – zapewne w znacznym stopniu przekształcone w drugiej połowie XX w. – są dziś niedostępne. Wokół dworu zachowały się nieliczne okazy starodrzewu, a w po-
bliżu także zabudowania gospodarcze dawnego folwarku. Dwór nie został zniszczony podczas II wojny światowej. W 1945 r. cały majątek został przejęty na rzecz skarbu 
państwa, a folwark przekazano w zarząd spółdzielni rolniczej, która w dawnej rezydencji urządziła swoje biura. W budynku funkcjonowała również szkoła rolnicza, a spół-
dzielnia działała do lat 90. XX w. W 2008 r. dwór był już własnością prywatną. Obecnie wymaga pilnego kompleksowego remontu, który przywróciłby mu dawną świet-
ność. Należy mieć nadzieję, że skoro przetrwał obie wojny światowe, to może nie podzieli tragicznych losów innych dolnośląskich dworów i pałaców, które przez brak na-
leżytej opieki i konserwacji, całkowicie przestały istnieć. 

SZLAK „DĘBOWY” ŻÓŁTY

Szlak ten, podobnie jak wszystkie pozostałe szlaki, zaczyna się przy dworcu PKP w Obornikach Śląskich i prowadzi przez miejscowości: Jary, Wielka Lipa, Osola, Osolin, 
Bagno, Rościsławice, Jary do Obornik Śl. Trasa ma w sumie 34,6 km i przebiega głównie drogami leśnymi oraz asfaltowymi o małym natężeniu ruchu. Teren jest w więk-
szości płaski z niewielkimi tylko pagórkami (od 125 do 190 m n.p.m.); nieco uciążliwy może być jedynie podjazd na końcowym etapie szlaku. Na trasie ulokowanych jest 
siedem miejsc postojowych (na 5,4 km przy kurhanach, na 9,4 km w Wielkiej Lipie, na 11 km w Osoli, na 13,4 km w Osolinie, na 23,8 km w Lasach Rościsławickich, na 
29,2 km na zachód od Jar, na 30,5 km i 30,9 km w Jarach. 
Godne uwagi na szlaku są: 
– kurhany z okresu przedłużyckiego przy tzw. Drodze Murzyckiej (5,4 km)
– neogotycki zespół pałacowo-parkowy z końca XIX w., tzw. Zamek Elizy w Wielkiej Lipie, obecnie własność prywatna (9,4 km)
– park podworski w Osolinie, w pobliżu wsi ośrodki wypoczynkowe nad stawem kąpielowym (11,9 km)
– grodzisko średniowieczne z XIII–XIV w., piaskowcowy krzyż i płyta upamiętniająca poległego w czasie I wojny światowej syna ówczesnych właścicieli Bagna – Kisslin-
gów (18,9 km)
– barokowy pałac z początku XVIII w. z dobudowanym skrzydłem neobarokowym, otoczony parkiem krajobrazowym w Bagnie – obecnie klasztor i Wyższe Semina-
rium Duchowne. Obiekt jest udostępniany dla zwiedzających w dni świąteczne.  Na tej części szlaku można odnaleźć tablice ścieżki dydaktycznej okolic Bagna i Osolina  
(20,6 km)
– kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Rościsławicach pochodzący z XV–XVI w. (później kilkukrotnie przebudowywany) z piaskowcową, bogato rzeźbioną chrzciel-
nicą, będącą jedną z nielicznych zachowanych późnogotyckich chrzcielnic w Polsce (27,7 km; 200 m na północ od szlaku)


